

UBND PHƯỜNG NAM ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG MẦM NON HOA MAI

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 18 /KH-MNHM

TP. Nam Định, ngày 9 tháng 2 năm 2026

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG VUI CHƠI TRẢI NGHIỆM VÀ THỰC HIỆN CÁC NGÀY LỄ HỘI NĂM HỌC: 2025- 2026

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

Nhằm thực hiện hiệu quả chuyên đề “ Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”; tiếp tục thực hiện tốt nội dung hoạt động lễ hội, tham quan, trải nghiệm và các phong trào văn hóa văn nghệ sôi nổi trong trường mầm non.

Trẻ có cơ hội tham gia các hoạt động giáo dục rèn kỹ năng sống nhằm phát triển toàn diện cho trẻ. Tạo sân chơi bổ ích cho trẻ vui thích đến trường và cũng là một phương thức giáo dục hiệu quả với việc trẻ “Chơi mà học, học mà chơi” phù hợp với sự phát triển lứa tuổi trẻ mầm non.

Các hoạt động vui chơi, trải nghiệm và thực hiện các ngày lễ hội, nhằm hình thành và phát triển các năng lực, phẩm chất cho trẻ theo Thông tư 51/2020- BGDDT.

Tăng cường nhận thức của các bậc phụ huynh về công tác giáo dục phát triển toàn diện cho trẻ trong trường mầm non.

2. Yêu cầu.

Các hoạt động vui chơi trải nghiệm, các ngày lễ hội, rèn kỹ năng sống cho trẻ phải bám sát nội dung chương trình GDMN theo Thông tư 51/2020- BGDDT và lồng ghép tích hợp phù hợp với nội dung từng chủ điểm của độ tuổi mẫu giáo.

Các hoạt động vui chơi, trải nghiệm, rèn kỹ năng sống phải phù hợp với lứa tuổi mẫu giáo và điều kiện kinh tế của PHHS, địa phương.

II. NỘI DUNG

Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, các ngày hội ngày lễ trong trường mầm non. chức một số hoạt động thăm quan phù hợp với điều kiện thực tế và yêu cầu của chương trình giáo dục mầm non.

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, HÌNH THỨC TỔ CHỨC VÀ DỰ KIẾN KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Hoạt động trải nghiệm: “ Bé tập làm nội trợ”.

TT	Thời lượng, thời điểm, địa điểm tiến hành	Quy mô, số lượng người tham gia	Chuẩn bị	Nguồn kinh phí
1	<ul style="list-style-type: none"> * Thời gian: Trong kế hoạch của từng lớp * Địa điểm: Tại lớp * Nội dung: Trẻ tập gói chả đa nem, nhặt rau, ... 	<ul style="list-style-type: none"> - Qui mô tổ chức: 100% trẻ tham gia. 	<ul style="list-style-type: none"> - Các nguyên liệu để gói chả, rau, trứng để trẻ trải nghiệm 	PHHS ủng hộ tự nguyện.

2. Hoạt động trải nghiệm: Thăm quan dã ngoại tượng đài Trần Hưng Đạo, Hồ Vị Xuyên

TT	Thời lượng, thời điểm, địa điểm tiến hành	Quy mô, số lượng người tham gia	Chuẩn bị	Nguồn kinh phí
1. Thăm quan dã ngoại tượng đài Trần Hưng Đạo, Hồ Vị Xuyên	<ul style="list-style-type: none"> * Thời gian: Tháng 3/2026 * Địa điểm: Tại Hồ Vị Xuyên, Tượng đài Trần Hưng Đạo * Nội dung : Cho trẻ đi trải nghiệm Hồ Vị Xuyên, Tượng đài Trần Hưng Đạo 	<ul style="list-style-type: none"> - Qui mô tổ chức: trẻ các lớp tham gia. - Hội PHHS phối hợp tham gia tổ chức hoạt động trải nghiệm của trẻ 	<ul style="list-style-type: none"> - Nước uống, khăn, trang phục, thẻ tên, mũ, dép quai hậu.... 	PHHS ủng hộ tự nguyện.

3. Hoạt động trải nghiệm: Bé vui tết Hàn thực. Ngày sách thế giới 21/4.

TT	Thời lượng, thời điểm, địa điểm tiến hành	Quy mô, số lượng người tham gia	Chuẩn bị	Nguồn kinh phí

1. Bé vui Tết Hàn thực	* Thời gian: Tháng 4/2026 * Địa điểm: Tại các lớp * Nội dung: Hoạt động tại các nhóm lớp làm bánh trôi, bánh chay.	- Qui mô tổ chức: 100% trẻ tham gia. - Hội PHHS phối hợp tham gia tổ chức hoạt động trải nghiệm của trẻ.	- Các nguyên liệu như: gạo, đỗ xanh, đường, vừng...	PHHS ủng hộ tự nguyện.
2. Ngày sách thế giới 21/4	* Thời gian: Tháng 4/2026 * Địa điểm: Tại sân trường * Nội dung: Làm các góc sách cho trẻ đọc	- Qui mô tổ chức: 100% trẻ tham gia. - Hội PHHS phối hợp tham gia tổ chức hoạt động trải nghiệm của trẻ.	- Chuẩn bị, sưu tầm các loại sách, truyện phù hợp lứa tuổi của trẻ...	PHHS ủng hộ tự nguyện.

4. Hoạt động trải nghiệm: Bảo Tàng Nam Định, Tham quan trường Tiểu học Kim Đồng.

TT	Thời lượng, thời điểm, địa điểm tiến hành	Quy mô, số lượng người tham gia	Chuẩn bị	Nguồn kinh phí
1. Thăm quan bảo tàng ND	* Thời gian: tháng 5/2026 * Địa điểm: Bảo tàng Nam Định * Nội dung: Cho trẻ đi trải nghiệm	- Qui mô tổ chức: Trẻ khối 4,5 tuổi	- Nước uống, khăn, trang phục, thẻ tên, mũ, dép quai hậu....	PHHS ủng hộ tự nguyện.
2. Trải nghiệm Thăm quan lớp 1 Trường TH Kim Đồng	* Thời gian: tháng 5/2026 * Địa điểm: Trường TH KĐ * Nội dung: Cho trẻ sang Trường Tiểu học Kim Đồng thăm quan lớp 1 và tham gia giờ thể dục giữa buổi.	- Qui mô tổ chức: Trẻ khối 5 tuổi	- Nước uống, khăn, trang phục, thẻ tên, mũ, dép quai hậu....	PHHS ủng hộ tự nguyện.

IV. CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

Xây dựng kế hoạch tổ chức cụ thể bám sát kế hoạch chỉ đạo của Phòng VH-XH Phường Nam Định và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025- 2026 của nhà trường. Triển khai tới các tổ chuyên môn để chủ động thực hiện các nội dung hoạt động đã được xây dựng.

Thành lập ban chỉ đạo tổ chức các hoạt động diễn ra trong năm học, đồng thời phối hợp chặt chẽ với Ban liên lạc PHHS của trường thống nhất kế hoạch và nội dung tổ chức.

Căn cứ vào từng nội dung hoạt động theo kế hoạch, Ban chỉ đạo linh hoạt lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp và phong phú.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cán bộ quản lý:

Đ/c - Hiệu trưởng: Trần Thị Thanh Quỳnh	Trưởng Ban chỉ đạo.
Đ/c - Phó HT: Nguyễn Thị Kim Chi	Phó Ban
Đ/c - Phó HT: Hoàng Thị Minh Thu	Phó Ban
Đ/c - Phó HT: Hoàng Thị Huyền	Phó Ban

2. Giáo viên :

Đ/c: Nguyễn Thị Tâm- TTCM khối nhà trẻ: Thành viên.

Đ/c: Trần Thị Thu Hương – TTCM khối 3 và 4 tuổi: Thành viên.

Đ/c: Hoàng Thị Lan- TTCM khối 5-6 tuổi: Thành viên.

3. Ban đại diện PHHS:

- Đ/c Trần Thị Nguyệt Anh – Trưởng Ban đại diện CMHS: Thành viên.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động vui chơi, trải nghiệm và tổ chức các ngày lễ hội trong năm học cho trẻ năm học 2025- 2026 của trường mầm non Hoa Mai. Nhà trường yêu cầu các Tổ chuyên môn, giáo viên trong toàn trường nghiêm túc thực hiện.



HIỆU TRƯỞNG
Trần Thị Thanh Quỳnh

Người xây dựng kế hoạch

Nguyễn Thị Kim Chi
Nguyễn Thị Kim Chi